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АНОТАЦІЯ

Серман Л. І. Педагогічні умови формування професійного іміджу у

майбутніх учителів іноземної мови. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти / Рівненський

державний гуманітарний університет. – Рівне, 2020.

Зміст анотації

Кваліфікаційну наукову працю присвячено проблемі формування

професійного іміджу майбутніх учителів іноземних мов. Дисертаційне

дослідження містить нові, раніше не захищені наукові положення, що

полягають у визначенні, науковому обґрунтовані та експериментальній

перевiрці ефективність педагогічних умов, форм, методів і засобів, що

забезпечують успішність формування професійного іміджу майбутніх

учителів іноземних мов; уточненні змісту і сутністі поняття “професійний

імідж учителя іноземних мов”; проектуванні та експериментальній перевірці

структурно-функціональної моделі поетапного формування професійного

іміджу майбутніх учителів іноземних мов; впровадженні у навчальний

процес наскрізного спецпрактикуму, спрямованого на підвищення рівня

сформованості професійного іміджу майбутнix учителів іноземних мов в

умовах освітнього середовища закладу вищої освіти; теоретичному

обґрунтуванні та систематизації дидактичного інструментарію для

формування професійного іміджу майбутніх учителів іноземних мов;

удосконаленні окремих механізмів та функцій процесу формування

професійного іміджу майбутніх учителів іноземних мов в умовах освітнього

середовища закладу вищої освіти (далі ‒ ЗВО); визначенні й обґрунтуванні

критеріїв, показників та рівнів сформованості професійного іміджу
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майбутніх учителів іноземних мов; подальшому розвиткові методологічних

підходів та теоретичних засад процесу формування професійного іміджу

майбутніх учителів іноземних мов.

Доведена та експериментально перевірена ефективність

запропонованих педагогічних умов та розробленої структурно-

функціональної моделі поетапного формування професійного іміджу

майбутніх учителів іноземних мов в середовищі закладу вищої освіти.

Зокрема результативність процесу формування професійного іміджу

майбутнього вчителя іноземних мов детермінована впровадженням в освітній

процес ЗВО виокремлених педагогічних умов:

– створення іміджеформувального освітнього середовища для

позитивного, мотиваційно-ціннісного ставлення до процесу формування

професійного іміджу з метою поглиблення механізмів Я-образу;

– удосконалення змісту лінгвопедагогічної підготовки майбутніх

учителів іноземних мов для розвитку професійних якостей, що сприяє

оптимальному поєднанню різних технологій навчання у межах ефективного

цілеспрямованого розвитку всіх компонентів професійного іміджу

майбутнього вчителя іноземних мов;

– розроблення педагогічного інструментарію для реалізації

самоосвітньої діяльності та самопрезентації внаслідок упровадження

авторського спецкурсу «Технологія формування професійного іміджу

вчителя іноземних мов» та методичних рекомендацій «Формування

професійного іміджу майбутнього вчителя: технологічне забезпечення».

Взаємозумовленість педагогічних умов уможливлює наскрізне та

цілісне формування професійного іміджу, забезпечує індивідуально

зорієнтовану професійну (педагогічну) підготовку майбутніх учителів

іноземних мов, відкриває шлях до вивчення механізмів самоефективності,

передбачає ресурс для розвитку творчої ініціативи, продуктивного мислення,

здатностей до інтенсивного залучення до активної пізнавальної діяльності
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впродовж життя.

Педагогічні засоби реалізації педагогічних умов формування

професійного іміджу майбутнього філолога (зміст навчального матеріалу;

методи та форми навчання й виховання; особистісні та професійні якості

студента; міжособистісні взаємини в академічній групі; освітнє середовище,

модельоване викладачем у процесі професійної підготовки) сприяють

набуттю уявлень про процес навчання та майбутню професійну діяльність,

інтегрованих як ціннісні складники професійно-особистісного

самовизначення студента, а також навичок, що дають змогу вбудовуватися в

сучасну систему професійної діяльності, зберігаючи свою індивідуальність

(самостійність, упевненість у собі, здатність до цілепокладання,

самоорганізації, прагнення до саморозвитку), і загалом забезпечують успішне

формування професійного іміджу майбутнього вчителя іноземних мов.

Одним зі шляхів розвитку інноваційних стратегій вищої освіти й

підвищення ефективності професійної підготовки майбутнього вчителя

іноземних мов з урахуванням специфіки професії є процес формування

професійного іміджу студентів як необхідний компонент професійної

підготовки, здатний ініціювати програму самовдосконалення особистості в

межах розробленої структурно-функціональної моделі.

Структурно-функціональна модель поетапного формування

професійного іміджу майбутнього вчителя іноземних мов охоплює три блоки:

– інформаційний (знання з теорії та практики іміджеології: поняття

«імідж», функції іміджу, «професійний імідж» і теоретичні підходи до його

формування, структура та види іміджі; технології формування іміджу,

вербальний і невербальний імідж, навички ефективного спілкування, імідж-

діагностика; естетика зовнішнього вигляду, етикет, формування візуального

вигляду тощо).

– аксіологічний (формування компонентів професійного іміджу

майбутнього вчителя іноземних мов на основі системи навчальних завдань та
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логіки професійно-ціннісних ситуацій, що розвивають: професійне мислення,

яке допомагає долати стереотипи, що склалися в індивідуальному досвіді й

щодо себе, й щодо складних ситуацій професійно-педагогічної діяльності;

емоційний інтелект, що відображає адекватну самооцінку, впевненість у собі,

вміння управляти емоційними станами, емпатію (співпереживання),

співчуття, відкритість, толерантність, уміння управляти взаєминами,

настроєм; ставлення до успішної самореалізації у професійно-педагогічній

діяльності майбутнього вчителя іноземних мов, відстоювання власних

інтересів і позицій, прагнення до саморозвитку та саморегуляції професійно

ціннісних орієнтації, конструктивна «Я-Концепція»);

– операційний (вироблення іміджевої стратегії, відповідних умінь і

навичок формування компонентів професійного іміджу іноземного філолога;

реалізація педагогічних умов на кожному з етапів експериментального

дослідження шляхом використання комплексу методів, форм і засобів, а

саме: комунікативної методики «Win-Win», роботи в команді, творчих

об'єднань за інтересами, психолого-педагогічних тренінгів, студентських

студій, вебінарів, оф-лайн та он-лайн конференцій тощо).

Отже, у визначених педагогічних умовах та спроектованій структурно-

функціональній моделі формування професійного іміджу майбутніх учителів

іноземної мови нами розглядається не як механічне поєднання теоретичних і

практичних знань, а складний взаємопов’язаний комплекс науково

обґрунтованого змісту, що забезпечується комплексом організаційно-

педагогічних умов у спеціально створеному інформаційно-освітньому

середовищі закладу вищої освіти.

Також здійснено теоретичне обґрунтування й нове вирішення проблеми

формування професійного іміджу майбутніх учителів іноземної мови в

процесі професійної підготовки в умовах ЗВО; розкрито ефективність цього

процесу; виокремлено компоненти та визначено критерії, показники і рівні

сформованості професійного іміджу; вдосконалено та з’ясовано шляхи
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підвищення рівня сформованості професійного іміджу через впровадження

визначених педагогічних умов та спроектованої структурно-функціональної

динамічної моделі формування професійного іміджу майбутніх учителів

іноземної мови.

Практичне значення дослідження полягає в розробленні й

упровадженні в навчальний процес спецпрактикуму “Технологія формування

професійного іміджу вчителя іноземних мов”, що містить сукупність

навчально-методичної документації, зокрема: 1) навчальну програму,

лекційний курс, практичні заняття, тестові завдання, зорієнтовані на

самостійну, активно-пізнавальну діяльність майбутніх учителів іноземних

мов; 2) методику діагностування рівня сформованості професійного іміджу;

3) критерії оцінювання рівнів сформованості професійного іміджу майбутніх

учителів іноземних мов, зумовлені міжпредметними зв’язками. Методичні

рекомендації “Формування професійного іміджу майбутнього вчителя:

технологічне забезпечення” з проведення циклу занять і добору

дидактичного інструментарію для формування особистісно-процесуальних

особливостей професійного іміджу майбутнього вчителя іноземних мов.

Доведена та експериментально перевірена ефективність

запропонованих педагогічних умов та розробленої структурно-

функціональної моделі формування професійного іміджу майбутніх учителів

іноземної мови, а також закладів перепідготовки вчителів іноземної мови.

Ключові слова: імідж, професійний імідж майбутнього вчителя

іноземних мов, професійно-педагогічна діяльність, іміджеформувальні

компоненти, структурно-функціональна модель.
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of Humanities. – Rivne, 2020.

Thesis is devoted to the problem of professional image formation of a future


[…]


іноземних мов: спецпрактикум / за заг. ред. акад. М. Б. Євтуха. Херсон :
ОЛДІ-ПЛЮС, 2016. 68 с.

13. Серман Л. І. Методична підготовка в контексті формування

професійного іміджу майбутніх учителів іноземних мов. Сучасні

дослідження з лінгвістики, літературознавства і міжкультурної

комунікації (ELLIC 2017) / відп. ред. Н. Я. Яцків; Прикарпатський нац.

ун-т ім. В. Стефаника. Івано-Франківськ : Видавець Кушнір Г. М., 2017.
С. 276-280.

14. Серман Л. І. Афективні аспекти впливу професійного іміджу вчителя на

успішність учнів. Сучасні тенденції розвитку освіти й науки: проблеми

та перспективи : зб. наук. праць. 2018. №3. С. 167-171.

244

Додаток Е

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Серман Лесі Ігорівни

«Педагогічні умови формування професійного імідж

майбутнього вчителя іноземних мов»

Міжнародних:

1. Міжнародна науково-практична конференція «Простір гуманітарної

комунікації» (Київ, 2012). Форма участі – доповідь на секційному

засіданні на тему: «Імідж учителя в умовах глобалізації».

2. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні інформаційні

технології та інноваційні методики навчання у підготовці фахівців:

методологія, теорія, досвід, проблеми» (Вінниця, 2014). Форма участі –

доповідь на секційному засіданні на тему: «Професійний імідж, данина

моді чи необхідна умова професійного успіху?».

3. Міжнародна науково-практична конференція «Мiжнaроднa оcвiтa: cтaн

тa перcпективи розвитку» (Київ, 2015). Форма участі – доповідь на

секційному засіданні на тему: «Вчитель іноземної мови – медіатор між

культурами».

4. Міжнародна науково-практична конференція «Модернізація

педагогічної освіти: виклики ХХІ століття» (Київ, 2016). Форма участі

– доповідь на секційному засіданні на тему: «Розвиток

лінгвокультурологічної компетентності майбутніх учителів іноземних

мов».

5. Міжнародна науково-практична конференція «Альянс наук: вчений-

вченому», (Дніпропетровськ, 2016). Форма участі – публікація у

збірнику тез «Професійний імідж викладача як чинник підвищення

якості вищої освіти»

245

6. Міжнародна науково-практична конференція «Наука та інновації»

(Київ, 2017). Форма участі – доповідь на секційному засіданні на тему:

«Аналіз компонентів професійного іміджу майбутнього вчителя

іноземних мов».

7. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасна вища освіта:

реалії проблеми, перспективи» (Кременчук, 2017). Форма участі –

доповідь на секційному засіданні на тему: «Аналіз функцій

професійного іміджу майбутнього вчителя іноземних мов».

8. Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні проблеми

психології розвитку особистості» (Київ, 2020). Форма участі – доповідь

на секційному засіданні на тему: «Особливості формування

професійного іміджу майбутнього вчителя іноземних мов (особисто-

ціннісний критерій)».

Всеукраїнських:

9. Всеукраїнська науково-практична конференція «Єдність навчання і

наукових досліджень – головний принцип університету» (Київ, 2012–

2017). Форма участі – доповідь на секційному засіданні на тему:

«Професійний імідж педагога як міждисциплінарне поняття».

10. Всеукраїнська науково-практична конференція «Зacоби i технологiї

cучacного нaвчaльного cередовищa» (Кiровогрaд, 2010). Форма участі –

доповідь на секційному засіданні на тему: «Імідж педагога у

студентоцентричній моделі освітнього процесу».

11. Всеукраїнська науково-практична конференція «Підготовка

компетентного фахівця в умовах глобалізаційних процесів» (Умань,

2014). Форма участі – доповідь на секційному засіданні на тему:

«Поняття «Я-концепції» у системі формування професійного іміджу».

12. Науково-практичний семінар «Сучасний викладач у

студентоцентричній моделі освітнього процесу університету»,

(Івано-Франківськ, 2016). Форма участі – доповідь на тему

246

«Професійний імідж викладача як фактор підвищення якості освіти

(функціональний аспект)» з публікацією тез у збірнику.

13. Всеукраїнська науково-практична конференція «Вітчизняна наука на

зламі епох: проблеми та перспективи розвитку» (Переяслав-

Хмельницький, 2017). Форма участі – доповідь на секційному засіданні

на тему: «Моделювання процесу формування професійного іміджу».

14. Всеукраїнська науково-практична конференція «Наука, освіта,

суспільство: інструменти і механізми сучасного інноваційного

розвитку» (Київ, 2018). Форма участі – доповідь на секційному

засіданні на тему: «Особливості формування професійного іміджу

майбутнього вчителя іноземних мов (практико-орієнтований

критерій)».

247

Додаток Е

АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

248

249

250

АНОТАЦІЯ
ВСТУП
розділ I ПРОФЕСІЙНИЙ ІМІДЖ МАЙБУТНЬОГО ВЧИТЕЛЯ ІНОЗЕМНИХ МОВ ЯК Педагогічна проблема
РОЗДІЛ ІІ Обґрунтування педагогічних умов ФОРМУВАННЯ ПРОФЕСІЙНОГО ІМІДЖУ МАЙБУТНЬОГО ВЧИТЕЛЯ ІНОЗЕМНИХ МОВ
РОЗДІЛ ІІІ ДОСЛІДження ефективності педагогічних умов у процесі формування професійного іміджу
ВИСНОВКИ
