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Актуальність теми дослідження обумовлена інтеграцією України до

європейського простору, підвищенням вимог до іншомовної компетентності

фахівців різних галузей, що здійснюється під час їхньої професійної

підготовки у вищих закладах освіти. В цьому контексті певна

відповідальність покладається на вчителя іноземних мов, здатного

адаптуватися до нових умов освітньої діяльності, що постійно прагне до

самовдосконалення, підвищення рівня лінгвопедагогічної компетентності,

мотивованої здатності взаємодіяти з усіма учасниками освітнього процесу.

Значення проведеного дослідження суттєво посилюється тією

обставиною, що дослідницьку увагу сфокусовано на процесі становлення

фахівця нової генерації, його здатності до високого рівня професіоналізму з

урахуванням впливу професійного іміджу вчителя іноземних мов на

ефективність його професійно-педагогічної діяльності.

Формування професійного іміджу майбутнього вчителя іноземних мов

відбувається в процесі міжособистісного спілкування та з позиції оцінювання

професійних навичок і лінгвістичних умінь. Його особливості детерміновані

поліморфним характером його діяльності та зумовлені реалізацією

професійних і особистісних компетентностей у позиційно-ситуативних

ролях, що набувають вияву в комунікативному процесі, а також під впливом

зовнішніх факторів.

Дисертаційне дослідження оформлене грамотно і чітко структуровано,

що свідчить про володіння авторкою логікою наукового дослідження.

Науковий апарат сформульовано чітко і виважено, зокрема вибір об’єкта і

предмета дослідження є вмотивованими і назрілим. У роботі вдало і

перспективно реалізовано ідею впливу професійного іміджу майбутнього

вчителя іноземних мов на успішність освітнього процесу школи.

Дослідження, проведене Л. І. Серман, дало можливість визначити

теоретичні підходи та з’ясувати особливості проблеми формування

професійного іміджу майбутнього вчителя іноземних мов; визначити,

теоретично обґрунтувати та експериментально перевірити педагогічні умови

цього процесу через створення іміджеформувального освітнього середовища;

удосконалення змісту лінгвопедагогічної підготовки для розвитку

професійних якостей, що сприяє оптимальному поєднанню різних технологій

навчання у межах ефективного цілеспрямованого розвитку всіх компонентів

професійного іміджу майбутнього вчителя іноземних мов та розроблення

навчально-методичного інструментарію для реалізації самоосвітньої

діяльності та самопрезентації внаслідок упровадження авторського

спецпрактикуму.

Дисертантка здійснила глибокий аналіз філософської, соціологічної,

політичної, психолого-педагогічної та довідникової літератури щодо

ключових понять дослідження, виявила на цій основі специфіку формування

професійного іміджу вчителя іноземних мов, а також подала авторське

визначення термінолексеми "професійний імідж майбутнього вчителя

іноземних мов", визначила й охарактеризувала його структурні компоненти.

Особливого схвалення заслуговує ретроспективний аналіз стосовно

розуміння сутності й значення дефініції "імідж" для діяльності загалом, і для

професійної діяльності педагога зокрема.

Ґрунтовне вивчення дисертації й автореферату дає підстави

стверджувати, що робота є закономірною і своєчасною з огляду на сучасні

виклики сьогодення до професійної підготовки фахівців з іноземних мов. Це

підтверджується низкою раніше незахищених положень, що містяться в

дослідженні.

Зокрема авторкою вперше визначено, науково обґрунтовано й

експериментально перевірено ефективність педагогічних умов, форм, методів

і засобів, що забезпечують успішність формування професійного іміджу

майбутніх учителів іноземних мов.

Дослідницею уточнено зміст і сутність поняття «професійний імідж

учителя іноземних мов»; спроектовано й експериментально перевірено

структурно-процесуальну модель поетапного формування професійного

іміджу майбутніх учителів іноземних мов; впроваджено у навчальний процес

наскрізний спецпрактикум; теоретично обґрунтовано та систематизовано

дидактичний інструментарій для формування професійного іміджу майбутніх

учителів іноземних мов;

В роботі вдосконалено окремі механізми та функції процесу

формування професійного іміджу майбутніх учителів іноземних мов в

умовах освітнього середовища ЗВО; визначено й обґрунтовано критерії,

показники та рівні сформованості професійного іміджу майбутніх учителів

іноземних мов;

Зроблено акцент на подальшому розвиткові методологічних підходів та

теоретичних засади процесу формування професійного іміджу майбутніх

учителів іноземних мов.

Здійснене дослідження дало змогу зробити цілком логічний висновок

про те, що формування іміджу майбутнього викладача іноземної мови та всіх

його компонентів є складним поетапним процесом, в основі якого є

реалізація особистісних потенційних можливостей, що зумовлює етапи

формування досліджуваного феномену. Саме характеристика цих етапів

потребує особливого схвалення, оскільки їй притаманні новизна,

оригінальність, логічність, конкретність, певна алгоритмічність, що

забезпечує чітку реалізацію викреслених етапів у системі професійної

підготовки майбутніх учителів іноземних мов.

Однозначно цікавим, на наш погляд, є узагальнення дослідниці про те,

що у процесі формування професійного іміджу майбутнього вчителя

іноземних мов вагому роль відіграє використання форм і методів роботи,

спрямованих на підвищення інтересу студентів до професії вчителя,

усвідомлення студентами необхідних професійних і особистісних

характеристик, формування інтересу студентів до роботи з аудиторією, на

яку спрямована його професійна діяльність з урахуванням уявлень про яку

формується власний позитивний імідж, усвідомлення студентами залежності

професійного успіху від сформованого позитивного професійного іміджу, а

також налаштованості на ретельну роботу, що забезпечить позитивну

мотивацію до формування їх професійного іміджу.

Не можемо не виділити влучне, на наш погляд, доведення важливості

спрямування змісту професійно-орієнтованої підготовки на теоретичне

забезпечення процесу формування професійного іміджу вчителя іноземних

мов, що повинно, на думку авторки, реалізовуватися не тільки шляхом

упровадження в навчальний процес спецпрактикуму, але й в зміст

професійної підготовки тем з педагогічної іміджеології, що дасть змогу

студентам сформувати уявлення про сутність і компоненти професійного

іміджу вчителя іноземних мов.

Безперечного схвалення заслуговує (у контексті роботи) логіка

дослідження ключових для дисертації понять, зокрема нам імпонує

виваженість тлумачення поняття «імідж», «іміджологія»; «професійний

імідж».

Значним позитивом роботи є характеристика й обґрунтування рівнів

сформованості і відповідних їм критеріїв та показників сформованості

професійного іміджу майбутнього вчителя іноземних мов.

Не можемо оминути позитивною увагою намагання авторки перевірити

дієвість та валідність результатів проведеного нею дослідження. Повно і

змістовно на сторінках дисертації відбито результати експериментальної

частини роботи, якій притаманні чіткість, вмотивованість, логічність

підходів. На наш погляд, авторка вдало відстежила динаміку досліджуваного

процесу в розрізі "експериментальні – контрольні» групи за чітко

окресленими критеріями, показниками та ознаками їх прояву; до того ж це

спостерігається практично на всіх етапах проведеного педагогічного

експерименту.

Особливої позитивної оцінки заслуговують розроблені дисертанткою

методичні рекомендації «Формування професійного іміджу майбутнього

вчителя: технологічне забезпечення» та впроваджений в навчальний процес

наскрізний спецпрактикум "Технологія формування професійного іміджу

вчителя іноземних мов", спрямований на підвищення рівня сформованості

професійного іміджу майбутнix учителів іноземних мов в умовах освiтнього

середовища ЗВО – все це суттєво доповнює і вирізняє цю кваліфікаційну

наукову працю і підкреслюють її практичне значення.

За результатами дисертаційного дослідження сформульовано ґрунтовні

висновки, що вказують на повне досягнення мети дослідження та вирішення

поставлених завдань.

Загалом, вивчення й аналіз змісту дисертації Серман Лесі Ігорівни дає

підстави зробити висновок про високий ступінь обґрунтованості її наукових

положень і сформульованих висновків, які є адекватними поставленим у

роботі завданням. Це і дає змогу говорити про досягнення мети дослідження.

Кваліфікаційна наукова праця відзначається науковою новизною,

теоретичним і практичним значенням. Зміст автореферату ідентичний змісту

дисертації і відповідає її положенням. Основні результати відображено у 14

наукових публікаціях (із них 13 одноосібні): 7 статей відображають основні

положення дисертації (із них 6 статей у наукових фахових виданнях України;

1 стаття у науковому зарубіжному виданні); 3 публікації мають апробаційний

характер; 4 – додатково висвітлюють результати дисертації.

Попри високу позитивну оцінку наукового пошуку, здійсненого

дисертанткою, мусимо вказати на деякі дискусійні моменти, побажання і

зауваження:

По-перше, в першому розділі дисертації пп. 1.1., 1.2 подається досить

ґрунтовний терміноаналіз “іміджу”, “професійного іміджу”, але хотілося б

побачити більше специфіки формування іміджу майбутнього вчителя

іноземних мов (мовленнєві вправи, лексичний діапазон тощо), який би

вирізняв його з-поміж інших викладачів-предметників.

По-друге, на нашу думку, в третьому розділі дослідження, доцільно

було б більш чіткіше окреслити вибірку респондентів за курсом та формами

навчання.

По-третє, вважаємо певним чином занадто оптимізованими загальні

висновки до роботи, які певною мірою не дали змогу узагальнити ті

позитивні здобутки і наукові висновки, до яки дійшла дослідниця, і про які

йде мова на сторінках дисертації.

По-четверте, дисертантом відібрано і використано для дослідження
достатньо повну джерельну базу, але електронні ресурси представлені в
невеликій кількості, так само і англомовні.

По-п'яте, на нашу думку, структурно-функціональну модель, що

представлена в п.2.2., варто було б висвітлити на сторінках автореферату.

Однак вищезгадані зауваження не стосуються основного змісту

дисертації та не мають вирішального впливу на достовірність й

обґрунтованість висновків, зроблених здобувачкою. Загалом висока наукова

якість дисертаційного дослідження, його позитивна оцінка є незмінною.

Отже, дисертаційне дослідження Серман Лесі Ігорівни визначається

предметом дослідження і полягає в тому, що вперше визначено,

обґрунтовано та експериментально доведено ефективність педагогічних умов

для процесу формування професійного іміджу майбутнього вчителя

іноземних мов. Результати дослідження мають практичну значущість для

розвитку теорії і методики професійної освіти.